
 diário oficial Nº 34.674  173 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

nº 372.277.422-53 e o Sr. THiaGo SoUZa PElaES, portador do rG nº 
4329532 Pc/Pa e inscrito no cPf/Mf nº 833.944.782-34
data de assinatura: 13/08/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 693530

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico Pe 008/2021
Às 12:06 do dia 16 de agosto de 2021, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. GUilHErME rElVaS 
d´ oliVEira, HoMoloGa a adJUdicaÇÃo referente ao processo PaE n° 
2021/193885, PrEGÃo 008/2021. Empresas Vencedoras:
Empresa Vencedora: r.P fErraGENS lTda, cNPJ: 29.309.583/0001-19
itens: 6,11 e 22
Valor Global: r$ 5.550,71
Empresa Vencedora: rEiS coMErcio aTacadiSTa E VarEJiSTa dE di-
VErSoS arTiGo, cNPJ: 29.332.265/0001-79
itens: 7, 10, 19 e 21
Valor Global: r$ 12.167,64
Empresa Vencedora: V.H.a fiGUEirEdo da SilVa, cNPJ: 37.095.327/0001-
02
itens: 2, 3 e 9
Valor Global: r$ 1.671,80
Empresa Vencedora: GiTEcH coMErcio dE EQUiPaMENToS ElETro ElE-
TroNicoS E SErViÇoS, cNPJ: 26.609.033/0001-27
item: 29
Valor Global: r$ 11.370,60
itens fracassados: 1, 4, 5, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 23, 24, 25, 
26, 27, 28 e 30
GUilHErME rElVaS d’ oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará

Protocolo: 693285

diÁria
.

Portaria Nº 639 - cGP/FcP de 12 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no doE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
considerando a lei n° 5.810, art.145 rJU de 24 de janeiro de 1994, art. 4º 
da lei 8.162/91/94. e ainda o processo nº 2021/871200- dic-fcP, datado 
de 10/08/2021.
rESolVE:
conceder diárias ao colaborador eventual abaixo, de acordo com as bases 
vigentes que fará o trajeto Salvador/Ba – Belém/Pa - Salvador/Ba para 
colaborar com a lei Milton Mendonça e orientar os técnicos de áudiovisual 
desta FCP, conforme especificado no processo 2021/171626.

NoME cPf carGo PErÍodo diária

PaUlo XaViEr alcoforado 507.702.415-49 colaborador 
Eventual 25/08 a 29/08/2021 4 ½

dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GUilHErME rElVaS d oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará/fcP

Protocolo: 693361
Portaria Nº 667- cGP/FcP de 16 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no doE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
considerando a lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/869766-GaPrE/fcP, datado de 10/08/2021.
rESolVE:
conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias às servidoras 
abaixo mencionadas, que irão ao Município de Santarém, com a finalidade 
de representar esta fundação cultural do Pará no Encontro de agentes 
culturais do Município, conforme o ofício - Nº 017/2021 – GaB/SEMc, de 
23/07/2021.

Nome Matrícula cargo Período diária
ana cláudia Pinheiro Gonzaga 715921/1 diretor 18 a 19/08/2021 1 ½carmem Beatriz fischer cardoso 5146968/2 agente administrativo

dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GUilHErME rElVaS d oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará/fcP
/ecra

Protocolo: 693356

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria Nº 659 – cGP/FcP de 13 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela lei nº 

6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no doE nº 34488 de 10 de fevereiro de 2021.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
rESolVE:
i – alTErar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) SiMoNE do 
Socorro raBElo SilVa, matrícula 57234170/ 1, cargo de TEcNico dE 
adMiNiSTracao E fiNaNcaS, concedido através da Portaria coletiva 
nº 311 de 06 de Junho de 2021, com o período de gozo: 05/07/2021 
a 19/07/2021 e 13/09/2021 a 27/09/2021 publicada no doE 34.6047 
de 07/06/2021, referente ao período aquisitivo 2020/2021, ficando para 
05/07/2021 a 19/07/2021 e 08/11/2021 a 22/11/2021, por razão de ne-
cessidades executivas desta fundação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GUilHErME rElVaS d oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará/fcP.

Protocolo: 693399

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 638 de 12 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no doE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
coNSidEraNdo, o processo 2020/859903.
rESolVE:
Art. 1° Determinar a instauração de comissão de Sindicância, para apurar 
os fatos constantes no processo 2020/859903.
art. 2° designar os servidores, Marcio aUrElio ViaNa doS SaNToS, 
Matrícula 5899653/ 1, HUGo BiSPo SaNToS do NaSciMENTo, Matrícula 
n° 57201059/ 1 e SiMoNE do Socorro raBElo SilVa, Matrícula n° 
57234170/ 1, sob a presidência do primeiro, para compor comissão de 
Sindicância, para no prazo de 30 dias a contar da publicação desta, apre-
sentar relatório conclusivo da apuração.
Art. 3° A comissão fica desde logo, autorizada a praticar todos os Atos 
necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os Servidores 
desta fcP, quando solicitados pela mesma, prestarem a colaboração re-
querida.
art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE,
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará/fcP

Protocolo: 693298
terMo de FoMeNto
Parceria nº 001/2021 – FcP
PaE: 2021/399354
Sem chamamento Público – Emenda Parlamentar: 20EMEN00485
objeto: ProJETo “forMaÇÃo E iNclUSÃo SociocUlTUral da JUVEN-
TUdE Na rEGiÃo METroPoliTaNa dE BElÉM”. local do Evento: região 
Metropolitana de Belém. Período de Execução: 01/08/2022 à 31/06/2022. 
conforme os Termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexo
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Pi: 20EMEN00485; Natu-
reza de despesa: 335041; fonte de recurso: 0301; ação: 231271
Valor do repasse: r$ 400.000,00
Valor Total da Parceria: r$ 400.000,00
Vigência: 27/08/2021 à 27/08/2022
data da assinatura: 17/08/2021
concedente: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita 
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa.
organização da Sociedade civil: iNSTiTUTo aMaZÔNico dE PlaNEJaMEN-
To, GESTÃo UrBaNa E aMBiENTal - iaGUa, com sede na Travessa Barão 
do Triunfo, 3107, Bairro do Marco, cEP: 66.095-050, Belém/Pa, inscrita no 
cNPJ/Mf sob o nº 07.123.787/0001-28, neste ato representada por sua 
representante legal a Sra. SilVia HElENa riBEiro crUZ, portadora do rG 
nº 2330879 4º Via Pc/Pa e inscrita no cPf/Mf nº 227.596.032-53
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 693698

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

resUMo da Portaria N° 092/2021 - FcG de 16.08.2021
Nome: adriane andrade Zeferino de carvalho - if: 54192861/4
cargo: Técnico de administração e finanças – Serviço Social
Período: 31.05.2021 a 15.06.2021 - laudo nº. 78384
autorização: Processo nº 2021/785790
ordenador: Maria da Glória Boulhosa caputo - Superintendente da fcG

Protocolo: 693415


